
DETERMINA N° 55/2023                                                                                                                                                                                      Recanati 13/07/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE RELATIVA A:
 1)AVVIO DELLE PROCEDURE PER IL REPERIMENTO DI ESPERTO FORMATORE INTERNO per n. 3 percorsi formativi;
 2) CONFERIMENTO INCARICO ESPERTO FORMATORE INTERNO COMPONENTE DEL TEAM PER L’INNOVAZIONE DIGITALE per n.
1 percorso formativo;
3) CONFERIMENTO INCARICO TUTOR Didattico e di Coordinamento all’Animatore Digitale
 D.M. n. 222 dell’11/08/2022 - Animatori  digitali  2022-2024 M4C1I2.1-2022-941 della linea di investimento 2.1 “Didattica
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del
PNRR.

Titolo Progetto: Animatore digitale: formazione del personale interno 
Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-7693
CUP: J24D22001370006

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
VISTO il  D.I.  28  agosto 2018,  n.  129 “Regolamento recante istruzioni  generali  sulla  gestione amministrativo-contabile  delle
Istituzioni Scolastiche”;
VISTO il  R.D. 18/11/1993, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il
relativo regolamento con R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss.mm.ii;
VISTA  la  legge  7  agosto  1990,  n.241  “Nuove  norme in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai
documenti amministrativi”;
VISTO il  D.P.R.  8 marzo 1999,  n.  275,  concernente il  Regolamento recante norme in materia di  autonomia delle Istituzioni
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti
locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni
Pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 che riordina la disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture;
VISTO il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 18 luglio 2018 che stabilisce le
regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013,
(UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione
n. 541/2014/ UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;
VISTO il Regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 18 giugno 2020, relativo all’istituzione di un
quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante modifica del regolamento (UE) 2019/2088;
VISTO  il  Regolamento  (UE)  2020/2021  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  del  23  dicembre  2020,  che  modifica  il
regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità di attuazione per fornire assistenza allo
scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia (REACT-EU);
VISTO il Regolamento (UE, Euratom) 2020/2092 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 16 dicembre 2020, relativo a un
regime generale di condizionalità per la tutela del bilancio dell’Unione;
VISTA la Comunicazione della Commissione (2021/C 58/01), del 18 febbraio 2021 – Orientamenti tecnici sull’applicazione del
principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza;
VISTO il Regolamento (UE) 2021/240 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 10 febbraio 2021, che istituisce uno strumento
di sostegno tecnico;
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo
per la ripresa e la resilienza;

    

  

ISTITUTO COMPRENSIVO “NICOLA BADALONI”
Via Spazzacamino 11 – 62019 Recanati (MC)

Tel. 071/7574394
e-mail: mcic83100e@istruzione.it

PEC: mcic83100e@pec.istruzione.it
  C.F.91019540433 – COD.MEC. MCIC83100E – COD.UNIVOCO UFFICIO UFW2Y9

www.icbadaloni.edu.it

MCIC83100E - A507349 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006524 - 13/07/2023 - IV.2 - I

http://www.icbadaloni.gov.it/
mailto:mcic83100e@pec.istruzione.it
mailto:mcic83100e@istruzione.it


VISTO il  Regolamento delegato  (UE)  2021/2106 della  commissione del  28  settembre 2021 che integra  il  regolamento  (UE)
2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori
comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;
VISTE la decisione di esecuzione (UE) 2021/1095 della Commissione del 2 luglio 2021 che istituisce la metodologia di ripartizione
dei costi collegati alle operazioni di assunzione di prestiti e digestione del debito di NextGenerationEU;
- Decisione di esecuzione del Consiglio del 13 luglio 2021, relativa all’approvazione della valutazione del piano per la ripresa e la
resilienza dell’Italia
- le Linee Guida Nazionali per l’utilizzo del Sistema Comunitario Antifrode ARACHNE, del 22luglio 2019, definite dal Gruppo di
Lavoro nazionale istituito con Determina del Ragioniere Generale dello
Stato del 18 gennaio 2019
- le Linee guida per la definizione del Piano nazionale di ripresa e resilienza approvate dal Comitato Interministeriale per gli Affari
Europei del Dipartimento per le politiche europee, del 9 settembre 2020;
VISTA la Legge 30 dicembre 2020, n. 178 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per
il triennio 2021-2023” e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101 “Misure urgenti
relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” e successive
modifiche e integrazioni;
VISTO il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108 “Governance del
Piano nazionale di  rilancio e resilienza e prime misure di  rafforzamento delle strutture amministrative e di  accelerazione e
snellimento delle procedure” e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 “Misure urgenti per il
rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni  funzionale all’attuazione del Piano nazionale di
ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia” e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 7 luglio 2021, che individua le amministrazioni centrali di cui all’articolo
8, del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, titolari di interventi previsti nel PNRR;
VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 15 luglio 2021 che individua gli obiettivi iniziali, intermedi e finali
determinati  per  ciascun  programma,  intervento  e  progetto  del  Piano  complementare,  nonché  le  relative  modalità  di
monitoraggio;
VISTO il Decreto-legge 10 settembre 2021, n.121 convertito, con modificazioni, dalla legge 9 novembre 2021, n. 156 “Disposizioni
urgenti in materia di investimenti e sicurezza delle infrastrutture, dei trasporti e della circolazione stradale, per la funzionalità del
Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, del Consiglio superiore dei lavori pubblici e Allegato 09 -
Normativa  di  riferimento  dell'Agenzia  nazionale  per  la  sicurezza  delle  infrastrutture  stradali  e  autostradali”  e  successive
modifiche e integrazioni;
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 settembre 2021, che attua l’articolo 1, comma 1044, della legge 30
dicembre 2020, n. 178, in materia di modalità di rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativi a
ciascun progetto nell’ambito delle componenti del PNRR;
VISTO  il  Decreto  del  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze  11 ottobre  2021,  recante  le  “Procedure  relative  alla  gestione
finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all’articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178”;
VISTO il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152 convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233 “Disposizioni
urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e
successive modifiche e integrazioni;
VISTO il Decreto del Ministero dell'economia e delle finanze 14 dicembre 2021 recante “Accertamento Loan Agreement and
Prefinancing Loan – PNRR” - Legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e
bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”;
VISTO il Decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36 “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza
(PNRR)”;
VISTO il  Decreto del  Ministro  dell’Istruzione N. 222 del  11  agosto 2022 riportato  in  oggetto il  quale  prevede che ciascuna
istituzione scolastica sia beneficiaria di una somma di euro 2.000,00 (duemila/00);

    

  

ISTITUTO COMPRENSIVO “NICOLA BADALONI”
Via Spazzacamino 11 – 62019 Recanati (MC)

Tel. 071/7574394
e-mail: mcic83100e@istruzione.it

PEC: mcic83100e@pec.istruzione.it
  C.F.91019540433 – COD.MEC. MCIC83100E – COD.UNIVOCO UFFICIO UFW2Y9

www.icbadaloni.edu.it

MCIC83100E - A507349 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006524 - 13/07/2023 - IV.2 - I



VISTO l’Avviso per la presentazione di proposte prot. n. 91698 del 31/10/2022 per il progetto del PNRR. Articolo 1, comma 512,
della  legge  30  dicembre  2020,  n.  178.Decreto  del  Ministro  dell’istruzione  11  agosto  2022,  n.  222,  articolo  2  –  Azioni  di
coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1“Didattica digitale integrata e formazione alla
transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR;
VISTO il progetto trasmesso da questa Istituzione scolastica avente il seguente codice: M4C1I2.1-2022-941- P-7693;
VISTO il Programma Annuale 2023, approvato con delibera n. 40 del Consiglio d’Istituto nella seduta del 15/02/2023;
VISTA l’avvenuta erogazione da parte del Ministero dell’Istruzione e del Merito della somma pari a€ 1.000,00, corrispondente al
50% del finanziamento pari a € 2.000,00;
VISTO il proprio decreto di assunzione in bilancio prot. n. 110337 del 09/12/2022;
CONSIDERATO che è necessario avviare la realizzazione delle attività di formazione rivolte al personale (D.S., DSGA, docenti e
ATA  –  con  iscrizione  tramite  piattaforma  Scuola  Futura),  per  promuovere  la  trasformazione  digitale  nella  didattica  e
nell’organizzazione scolastica;
VISTA la necessità di selezionare figure di adeguato profilo professionale al fine di realizzare i percorsi formativi rivolti ad almeno
n. 20 unità di personale interno dell’istituto scolastico del progetto “Animatore digitale: formazione del personale interno ” con
codice identificativo: M4C1I2.1-2022-941-P-7693 CUP: J24D22001370006;
PRESO ATTO che, in base alle indicazioni di cui alla nota prot. n. 24917 del 27/02/2023 del Ministero dell’Istruzione - Unità di
missione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, “nel caso in cui i formatori siano individuati nell’animatore digitale o nel
team per l’innovazione digitale, così come previsti nel Piano nazionale scuola digitale, in funzione del loro ruolo istituzionale, è
consentito documentare la selezione, allegando, in sede di rendicontazione, gli atti di individuazione di tali figure”;
VISTO l’incarico di Animatore Digitale a.s. 2022/2023, prot. n. 8272 del 17/10/2022 e 2023/24, prot. n. 3338/U del 05/04/2023,
assegnato all’insegnante di scuola primaria Coccia Silvia,
VISTO l’incarico di componenti della Commissione “Team innovazione digitale” a.s. 2022/2023, prot. n. 8272 del 17/10/2022,
assegnato all’insegnante di scuola secondaria di primo grado Vecchione Francesco;
VISTO il verbale prot.n. 6042 del 27/06/2023 della Commissione “Team innovazione digitale”, in cui vengono dettagliatamente
illustrati i percorsi formativi rivolti al personale per promuovere la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione
scolastica, nell’ambito del progetto “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali”, con la proposta di esperti formatori e
tutor didattici individuati in parte fra i componenti stessi, in funzione del ruolo istituzionale ricoperto, e in parte da reperire;

DETERMINA
Art. 1 – Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2-  di avviare i percorsi formativi come di seguito indicati:

CORSO N. ORE -PERIODO-MODALITA’ INCARICO ESPERTO INCARICO
TUTOR Didattico

DESTINATARI

1. GIOCHI MATEMATICI 
NELLA DIDATTICA  + 
attività in continuità 
laboratoriali nelle classi 
per le Code Week

SETTEMBRE/OTTOBRE 2023
N. 2 ORE

Prof.  Vecchione
Francesco

A.D. COCCIA 
SILVIA

Ins. ti Scuola 
Primaria

2. Mondi virtuali 
supportano la didattica 
reale: tecnologie AR/VR 
a servizio della didattica

SETTEMBRE 2023
N.  6  ore  per  2  incontri  in
presenza
Utilizzo del visore ed del software
per la realtà aumentata

Da reperire A.D. COCCIA 
SILVIA

Ins. ti Scuola 
Primaria e 
Secondaria 

3. Storytelling, Musica e 
Arte con il Tinkering e le 
STEAM

OTTOBRE/DICEMBRE 2023
N. 8 ore: n. 1incontro di 2 h on
line  +  2  workshop  di  3  h  in
presenza

Da reperire A.D. COCCIA 
SILVIA

Ins. ti Scuola 
infanzia-primaria -
secondaria-

4. Educazione alla GIUGNO 2024 Da reperire A.D. COCCIA Ins. ti Scuola 

    

  

ISTITUTO COMPRENSIVO “NICOLA BADALONI”
Via Spazzacamino 11 – 62019 Recanati (MC)

Tel. 071/7574394
e-mail: mcic83100e@istruzione.it

PEC: mcic83100e@pec.istruzione.it
  C.F.91019540433 – COD.MEC. MCIC83100E – COD.UNIVOCO UFFICIO UFW2Y9

www.icbadaloni.edu.it

MCIC83100E - A507349 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006524 - 13/07/2023 - IV.2 - I



cittadinanza digitale: 
curriculo sull’educazione
civica digitale, percorsi e 
spunti per una didattica 
partecipata ed efficace

N. 6 ore: Modalità blended N. 3
incontri on line 

SILVIA infanzia-primaria -
secondaria- 
personale Ata

Art. 3 - di procedere al conferimento degli incarichi di
a)  Esperto  Formatore al  prof.  Vecchione  Francesco  per  n.  2  per  il  Corso  n.  1.  GIOCHI  MATEMATICI  NELLA  DIDATTICA,
componente    del team per l’Innovazione Digitale   
b) TUTOR Didattico e Coordinamento, gestione e iscrizioni piattaforma e produzione attestati all’A.D. Coccia Silvia, per n. 18,20
ore. 
Per l’assolvimento della funzione sarà corrisposto un compenso individuale pari alle ore aggiuntive previste per le attività di
formazione di cui al D.I. n. 326 del 12/10/1995 per il personale scolastico:
-€ 41,32 L/dip, pari ad 44,83 lordo stato, compenso orario  per Attività di docenza 
-€ 25,82 L/dip, pari ad € 28.01 lordo stato, compenso orario per Attività di assistenza tutoriale, coordinamento lavoro di gruppo o
delle esercitazioni previste dal progetto formativo, gestione delle iscrizioni in piattaforma , produzione attestati. 

Art. 4 –di procedere alla selezione, mediante avviso rivolto al personale interno e di altre amministrazioni scolastiche, di esperto
per  lo  svolgimento del  progetto di  formazione dei  Corsi  n.  2-3-4  rivolto  al  personale  interno della  scuola  relativamente al
progetto Animatori  digitali  2022-  2024  -  M4C1I2.1-2022-941  della  linea  di  investimento  2.1  “Didattica digitale  integrata  e
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del PNRR
-l’Istituto procederà alla designazione dell’Esperto individuato secondo il seguente ordine di priorità:
a) personale interno all’Istituto Comprensivo “N. Badaloni” – tramite Avviso pubblico;
b) personale di altra unità scolastica/amministrazione pubblica, previa autorizzazione dell’amministrazione di appartenenza, resa
a condizione che la collaborazione non interferisca con gli obblighi ordinari di servizio (collaborazione plurima con altra scuola ai
sensi dell’art. 35 CCNL del 29/11/2007 - cfr. Nota MIUR 34815 del 02/08/2017) tramite Avviso pubblico.
In assenza di personale di cui alle lettere a) e b), si procederà all’affidamento diretto per la fornitura del servizio di formazione, ai
sensi dell’art. 50, punto 1, lett.b) del d.lgs 36 del 31/03/2023. Per il compenso per l’Esperto esterno, in caso di personale non
dipendente da questa od altra amministrazione scolastica, si ritiene di applicare l’importo orario previsto per i progetti PON
FSE/FESR, che ammonta ad €. 70,00 l’ora, omnicomprensivo di ogni onere, fiscale e previdenziale, a carico dell’esperto e dello
stato.
In assenza di disponibilità espressa da personale interno all’Amministrazione, l’incarico sarà attribuito a personale esterno alle
istituzioni scolastiche statali con particolare e comprovata specializzazione, enti giuridici o lavoratori autonomi. La prestazione è
di natura temporanea e altamente qualificata.
Qualora l’esperto individuato sia un dipendente pubblico, il conferimento dell’incarico dovrà avvenire nel rispetto dell’articolo 53
(“Incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi”) del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nella misura in cui risulti applicabile allo
specifico affidamento, nonché in conformità alla normativa vigente (cfr. Nota MIUR 34815 del 02/08/2017).
L’aggiudicazione avverrà mediante comparazione di curricula secondo i criteri previsti nel regolamento approvato dal Consiglio
d’Istituto in data 20/11/2020.

Art. 5 – di imputare la spesa per le prestazioni di cui all’art. 2, per un importo totale di € 2000,00, sul P1.32 del P.A. dell’esercizio
finanziario 2023.  

Art. 6 – Le prestazioni dovranno essere fornite negli aa.ss. 2022/23-2023/24.

Art. 7 – Le domande dei candidati saranno valutate da un’apposita commissione nominata dalla Dirigente Scolastica.

Art. 8 – La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti nel bando interno.

    

  

ISTITUTO COMPRENSIVO “NICOLA BADALONI”
Via Spazzacamino 11 – 62019 Recanati (MC)

Tel. 071/7574394
e-mail: mcic83100e@istruzione.it

PEC: mcic83100e@pec.istruzione.it
  C.F.91019540433 – COD.MEC. MCIC83100E – COD.UNIVOCO UFFICIO UFW2Y9

www.icbadaloni.edu.it

MCIC83100E - A507349 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006524 - 13/07/2023 - IV.2 - I



Art. 9 – Il responsabile Unico del Procedimento è individuato nella persona della Dirigente Scolastica.

Art. 10 – Di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Istituto www.iicbadaloni.edu.it - Home page sez. PNRR e in
Albo on line e Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
Annamaria De Siena

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa

    

  

ISTITUTO COMPRENSIVO “NICOLA BADALONI”
Via Spazzacamino 11 – 62019 Recanati (MC)

Tel. 071/7574394
e-mail: mcic83100e@istruzione.it

PEC: mcic83100e@pec.istruzione.it
  C.F.91019540433 – COD.MEC. MCIC83100E – COD.UNIVOCO UFFICIO UFW2Y9

www.icbadaloni.edu.it

MCIC83100E - A507349 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006524 - 13/07/2023 - IV.2 - I


